
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il d.lgs. 165/2001 e s.m.i e, in particolare l’art. 16 comma 1 lett. c) d) ed  e) 

che attribuisce al Direttore Generale potere sostitutivo riguardo all’attività dei 

dirigenti; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 47 del 4 aprile 2019 recante il “Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell' università e della 

ricerca”, ed in particolare l’art. 8; 

VISTO  il D.M. n. 910 del 18 dicembre 2014 recante la “Organizzazione e compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio 

scolastico regionale per la Calabria"; 

VISTO                   il provvedimento prot. AOODPPR 11 del 06/03/2018 con il quale il Capo di 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali del Ministero ha conferito al dott. Luciano Greco 

l’incarico di direzione dell’Ufficio V- Ambito Territoriale di Cosenza, ed in 

particolare l’art. 2 che definisce gli obiettivi connessi all’incarico; 

CONSIDERATO che presso l’ufficio V di questo U.S.R. - Ambito territoriale di Cosenza si 

registrano forti criticità nelle operazioni di avvio dell’anno scolastico 

2020/21, con particolare riferimento a quelle riguardanti i posti di sostegno, la 

mobilità annuale nonché il reclutamento del personale a tempo determinato;   

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione pervenuta a questa Direzione Generale 

emerge una situazione di grave confusione nell’effettuazione delle operazioni 

determinata da ritardi ed  errori procedurali e sostanziali; 

CONSIDERATO   che le continue rettifiche effettuate dall’A.T. di Cosenza sulle operazioni già 

espletate raggiungono ormai un numero esorbitante che provoca grave disagio 

tra il personale della scuola nonché nell’utenza, proprio all’inizio delle attività 

didattiche, già rese difficoltose dall’emergenza epidemiologica in atto; 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale, già con note prot. 13683 del 04/09/2020  e 

prot. n. 14441 dell’11/9/2020, aveva chiesto al dirigente dell’A.T. di Cosenza 

di relazionare in merito alla situazione creatasi;  

CONSIDERATO   che questa Direzione Generale, con nota prot. n. 14631 del 14/09/2020, 

invitava il dott. Luciano Greco, ad effettuare una puntuale verifica su tutte le 

operazioni propedeutiche prima di procedere al conferimento delle nomine a 

tempo determinato;  

CONSIDERATO    che il riscontro fornito dal dott. Luciano Greco con nota AOOUSPCS prot. 

7025 del 16/09/2020  non ha chiarito, nella sostanza, le problematicità 

segnalate; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

VISTA la nota unitaria delle OO.SS. regionali comparto scuola, assunta al  protocollo 

di quest’ufficio al n. 15351 del 23/9/2020, con la quale si lamenta che “… le 

ultime rettifiche pubblicate questa notte dall’ATP di Cosenza continuano ad 

avere carattere di illegittimità…”; 

VISTA  la nota prot. n. 15357 del 23/9/2020 con la quale questa Direzione Generale 

ha richiesto al dirigente dell’A.T. di Cosenza chiarimenti riguardo a quanto 

segnalato in tale ultima nota sindacale; 

VISTA  la nota di risposta del dott. Greco prot. n. 7187 del 23/9/2020, ancora una 

volta non esaustiva rispetto alla richiesta e integrata da una nota di riscontro 

istruttorio a firma del funzionario Responsabile del settore scuola secondaria 

di II grado; 

CONSIDERATO che, con atto prot. n. 15382 del 23/9/2020, questa Direzione Generale ha 

incaricato personale esperto dell’Ufficio Regionale coordinato da un Ispettore 

Tecnico di recarsi, in pari data presso l’A.T. di Cosenza al fine di effettuare 

una verifica riguardo a quanto esposto nella succitata nota sindacale; 

VISTA la relazione formulata dal personale incaricato della verifica assunta al prot. 

n.15507 del 24/09/2020 e relativi allegati; 

 

DECRETA 

 

1) E’ revocata, con effetto immediato e fino a nuova determinazione, la delega conferita da 

questa Direzione Generale al dirigente dell’Ufficio V - Ambito Territoriale di Cosenza con 

atto prot. n. 28133 del 20/12/2018, limitatamente alle operazioni inerenti all’avvio dell’anno 

scolastico di cui in premessa per la Provincia di Cosenza, al fine di tutelare il preminente 

interesse pubblico relativo al diritto all’istruzione e al buon andamento dell’attività 

amministrativa; in ogni caso questo Direttore Generale per gli adempimenti che si 

renderanno necessari si sostituisce al dirigente suddetto a far data dal presente decreto; 

2) I funzionari dell’Ufficio V – Ambito territoriale di Cosenza, responsabili dei settori 

interessati, collaboreranno con questa Direzione Generale con ogni azione utile al 

raggiungimento degli obiettivi; 

3) Al fine di porre in essere tutti gli adempimenti necessari, sarà istituito, con successivo 

provvedimento, un gruppo di lavoro che, considerati i ristretti tempi di intervento, 

supporterà i funzionari in servizio presso l’A.T. di Cosenza;  

4) Il presente provvedimento viene inviato ai competenti Uffici del Ministero dell’Istruzione e 

alle OO.SS. regionali del comparto Scuola  per opportuna e dovuta conoscenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Maria Rita CALVOSA 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 
 

Al dott. Luciano Greco  

Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

uspcs@postacert.istruzione.it 

 

e, per il suo tramite al personale dell’A.T. di Cosenza competente per le materie interessate dal presente 

provvedimento. 

 

Al Dipartimento per le risorse Umane, finanziarie e strumentali  

del Ministero dell’Istruzione 

PEC: dppr@postacert.istruzione.it 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

del Ministero dell’Istruzione 

PEC: dpit@postacert.istruzione.it 

 

Alla Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

del Ministero dell’Istruzione 

PEC: dgruf@postacert.istruzione.it 

 

 

Alle OO.SS. comparto scuola della Regione Calabria – loro sedi. 

 

 

 

 

mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:dppr@postacert.istruzione.it
mailto:dpit@postacert.istruzione.it
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2020-09-28T17:20:10+0000
	CALVOSA MARIA RITA


		2020-09-28T19:30:00+0200
	Catanzaro
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0015661.28-09-2020




